
BUPATI JEMBER
SALINAN

PERATURAN BUPATI JEMBER
NOMOR 43 TAHUN 2013

TENTANG

NILAI PASAR ATAU HARGA STANDAR
MINERAL BUKAN LOGAM DAN BATUAN DI KABUPATEN JEMBER

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI JEMBER,

Menimbang : a. bahwa sehubungan adanya evaluasi dan survey nilai pasar
atau harga standar mineral bukan logam dan batuan, perlu
penyesuaian dan perubahan nilai pasar atau harga standar
mineral bukan logam dan batuan di Kabupaten Jember;

b. bahwa agar penyesuaian dan perubahan nilai pasar dan harga
standar tersebut berjalan efektif, transparan dan akuntabel,
Peraturan Bupati Nomor 43 Tahun 2011 tentang Nilai Pasar
atau Harga Standar Mineral Bukan Logam dan Batuan di
Kabupaten Jember perlu dirubah;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati;

Mengingat : 1. Undang - Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4286);

2. Undang - Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4355);

3. Undang – Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan
Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan Negara
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400);



- 2 -

4. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 Tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4437), sebagaimana telah dua kali
diubah, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun
2008 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008
Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4844);

5. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 Tentang Perimbangan
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438);

6. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah
dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5049);

7. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5234);

8. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

9. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang
Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2005 Nomor165, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4593);

10. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang
Pembagian Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah,
Pemerintahan Daerah Provinsi dan Pemerintahan Daerah
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4737);

11. Peraturan Pemerintah Nomor 91 Tahun 2010 tentang Jenis
Pajak Daerah Yang Dipungut Berdasarkan Penetapan Kepala
Daerah Atau Dibayar Sendiri Oleh Wajib Pajak (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 153,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5179);

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana
telah dua kali diubah terakhir dengan Peraturan Menteri
Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011;

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 53 Tahun 2011
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah;



- 3 -

14. Peraturan Daerah Nomor 14 Tahun 2008 tentang Urusan
Pemerintahan yang menjadi Kewenangan Pemerintah
Kabupaten Jember (Lembaran Daerah Kabupaten Jember
Tahun 2008 Nomor 14);

15. Peraturan Daerah Nomor 15 Tahun 2008 tentang Organisasi
dan Tata Kerja Perangkat Kabupaten Jember (Lembaran
Daerah Kabupaten Jember Tahun 2008 Nomor 15);

16. Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2009 tentang Pokok-Pokok
Pengelolaan Keuangan Pemerintah Kabupaten Jember
(Lembaran Daerah Kabupaten Jember Tahun 2009 Nomor 1);

17. Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2011 tentang Pajak Daerah
(Lembaran Daerah Kabupaten Jember Tahun 2011 Nomor 3);

18. Peraturan Bupati Jember Nomor 55 Tahun 2012 tentang
Tugas Pokok dan Fungsi Organisasi Dinas Pendapatan
Kabupaten Jember (Berita Daerah Kabupaten Jember Tahun
2012 Nomor 55);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG HARGA STANDAR MINERAL
BUKAN LOGAM DAN BATUAN DI KABUPATEN JEMBER.

Pasal 1

(1) Dasar pengenaan pajak mineral bukan logam dan batuan
adalah nilai jual hasil pengambilan mineral bukan logam dan
batuan.

(2) Nilai jual sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dihitung dengan
mengalikan volume/tonase hasil pengambilan dengan nilai
pasar atau harga standar masing-masing jenis mineral bukan
logam dan batuan.

(3) Nilai pasar sebagaimana dimaksud pada ayat (2) untuk masing-
masing jenis mineral bukan logam dan batuan ditetapkan
sebagaimana tercantum dalam lampiran dan merupakan bagian
tidak terpisahkan dari Peraturan ini.

Pasal 2

Dengan berlakunya Peraturan ini, maka Peraturan Bupati Jember
Nomor 43 Tahun 2011 tentang Nilai Pasar atau Harga Standar
Mineral Bukan Logam dan Batuan di Kabupaten Jember (Berita
Daerah Kabupaten Jember Tahun 2011 Nomor 43) dicabut dan
dinyatakan tidak berlaku.

Pasal 3



- 4 -

Salinan suai dengan aslinya

BUPATI JEMBER,

ttd

MZA DJALAL

Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya memerintahkan pengundangan
Peraturan ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah
Kabupaten Jember.

Ditetapkan di Jember
Pada tanggal 31 Desember 2013

DIUNDANGKAN DALAM BERITA DAERAH
KABUPATEN JEMBER

TANGGAL 31 - 12 - 2013 NOMOR 43

LAMPIRAN PERATURAN BUPATI JEMBER
NOMOR : 43 TAHUN 2013
TANGGAL : 31 Desember 2013

Salinan sesuai dengan aslinya
a.n. SEKRETARIS KABUPATEN

ASISTEN PEMERINTAHAN
u.b.

KEPALA BAGIAN HUKUM,

HARI MUJIANTO, SH., M.Si.
Pembina Tingkat I

NIP. 19610312 198603 1 014



- 5 -

Salinan suai dengan aslinya

BUPATI JEMBER,

ttd

MZA DJALAL

NILAI PASAR ATAU HARGA STANDAR
MINERAL BUKAN LOGAM DAN BATUAN DI KABUPATEN JEMBER

NO JENIS MINERAL BUKAN LOGAM
DAN BATUAN

SATUAN NILAI PASAR/
HARGA STANDAR

1. BATU KAPUR :
a. BONGKAH BATU KAPUR
b. BONGKAH BATU KAPUR
c. GRASAK

per kilogram
per meter kubik
per meter kubik

Rp. 10,-
Rp. 53.000,-
Rp. 8.000,-

2. GRANIT / ANDESIT :
a. BATU PONDASI (KALI)
b. BATU OLAHAN
c. BATU PIRING :

1. NATURAL
2. POTONGAN

per meter kubik
per meter kubik

per meter persegi
per meter persegi

Rp. 35.000,-
Rp. 150.000,-

Rp. 30.000,-
Rp. 40.000,-

3. PASIR per meter kubik Rp. 25.000,-
4. KERIKIL per meter kubik Rp. 5000,-
5. TANAH LIAT per meter kubik Rp. 5000,-

Salinan sesuai dengan aslinya
a.n. SEKRETARIS KABUPATEN

ASISTEN PEMERINTAHAN
u.b.

KEPALA BAGIAN HUKUM,

HARI MUJIANTO, SH., M.Si.
Pembina Tingkat I

NIP. 19610312 198603 1 014


	BUPATIJEMBER
	SALINAN
	PERATURANBUPATIJEMBER
	NOMOR43TAHUN2013
	TENTANG
	DENGANRAHMATTUHANYANGMAHAESA




